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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta se zajištěnými
dýchacími cestami s potřebou umělé plicní ventilace. Skládá se ze dvou hlavních částí.
První část je teoretická, kde je popsána nejdříve anatomie a fyziologie dýchacího systému,
další kapitoly jsou pak věnovány umělé plicní ventilaci, zajištění dýchacích cest a
postupech v ošetřovatelské péči spojených s UPV. Druhá část je empirická, zaměřena na
kvalitativní výzkum formou vytvoření dvou případových studií a následnou komparací.
Hlavním cílem šetření bylo zjistit vliv kvality ošetřovatelské péče na vznik komplikací
spojených s umělou plicní ventilací. Dalšími cíli pak zjistit průběh ošetřovatelské péče o
dýchací cesty, a zda a jaké existují rozdíly v poskytované ošetřovatelské péči. Kvalitativní
výzkum probíhal na klinice anestezie, resuscitace a intenzivní medicíny formou sběru dat,
analýzou dokumentů, pozorováním a rozhovory u dvou různých pacientů se zajištěním
dýchacích cest. Po zkoumání obou případových studií došlo k potvrzení, že je
ošetřovatelská péče nedílnou součástí komplexní péče o pacienta s nutností UPV a je pro
něj stejně zásadní jako péče lékařská. Při ošetřovatelské péči u těchto pacientů nebyla
zjištěna žádná pochybení ze strany sestry, jejíž případné zanedbání by mělo za následek
vznik možných komplikací. Práce může sloužit jako zpětná vazba všeobecným sestrám při
jejich ošetřovatelské péči a je možné ji využít v rámci zaučování absolventek při nástupu
na oddělení intenzivní péče. Poukazuje na nutnost vykonávání kvalitní a správné
ošetřovatelské péče u pacienta s umělou plicní ventilací.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on patient nursing care with securing the airway and
artificial pulmonary ventilation. The work consists of two parts. The first part is
theoretical. This section is devoted to anatomy and physiology of respiratory tract.
Additional chapters are devoted to artificial pulmonary ventilation, securing the airway and
methods of nursing care. The second part is empirically focused on qualitative research.
There were two case studies created and compared. The objective is to find evidence that
quality of nursing care can affect serious complications associated with artificial
pulmonary ventilation. Another objective is to determine the proper nursing care for
airway. The qualitative research was conducted at the Department of Anestesiology,
Resuscitation and Intensive Care Medicine through data collection, analysis of documents,
observation and interviews with two patients. After the studies with both patients we have
confirmed that nursing care is as important as doctor’s care. In nursing care these patients
was not revealed any misconduct on the part of nurses that would result in the emergence
of possible complication. This thesis can provide feedback for mentoring nurses in
Intensive Care Department. It points to the necessity of performing good patient nursing
care with artificial pulmonary ventilation.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči u hospitalizovaného pacienta
s umělou plicní ventilací, neboť si myslím, že je to jeden ze základních pilířů
ošetřovatelství intenzivní péče. Zároveň je péče o tyto pacienty velmi specifická a
vyžaduje velkou dávku empatie, porozumění a individuální přístup. Každý pacient snáší
zajištění dýchacích cest jinak, ale faktem zůstává, že jde o invazivní zásah do organismu a
věc subjektivně velmi nepříjemnou. Nejde ale jen o určitý diskomfort pro pacienta, při
zajištění dýchacích cest dochází také ke ztrátě možnosti verbální komunikace s okolím a
vyslovení vlastních aktuálních potřeb.

Vytvořením této práce byla především snaha o ucelené zpracování tohoto tématu od
anatomie a fyziologie dýchacích cest, dále zařadit stěžejní kapitolu umělé plicní ventilace
včetně možných komplikací, jež je nutné mít na paměti a postupné vytvoření dvou
případových studií s přiblížením problematiky umělé plicní ventilace především pro
ošetřující zdravotnický personál. Během své praxe a školení absolventů jsem zaznamenala
četné nedostatky ve znalostech níže popsaných, což bych ráda sepsáním a následným
poskytnutím této práce pro další studijní účely napravila. Sama jsem během psaní rozšířila
své znalosti a získala na tuto problematiku hlubší pohled. Případové studie vytvořené na
lůžkovém resuscitačním oddělení Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny
jsou pak určitou formou interpretace konkrétních pacientů, kde při posouzení kvality
ošetřovatelské péče a zamyšlením se nad jednotlivými případy můžeme pozorovat, o jak
zásadní téma se jedná. Nutnost umělé plicní ventilace a další nezbytné úkony s tím spojené
jsou pro pacienta velkou zátěží fyzickou i psychickou a je nutné během kontaktu s nimi
tento fakt brát na vědomí. Při popisu obou případů jsem se zaměřila na komplexnost včetně
lékařské části pro jednodušší orientaci o celkovém stavu pacienta. Záměrně jsem vybrala
pacienty lišící se více faktory, které ovlivňují průběh další léčby a přístup k pacientovi.
V první případové studii je například pacientem cizinec jen částečně rozumějící česky,
proto bylo nutné brát zřetel i na tuto jazykovou bariéru a přistoupit k větší spolupráci s jeho
blízkým přítelem mluvícím řečí, které jasně a zřetelně porozumí. Celkový průběh
hospitalizace pak ovlivňovala již přidružená onemocnění, která např. u pacienta M. N.
komplikovala a prodlužovala postupný weaning od ventilátoru. Práce na tomto oddělení je
podle mé mnohaleté zkušenosti velmi kontinuální, rychlá a někdy jdou stranou tak zásadní
věci jako jsou základní potřeby pacienta, lidský přístup, dostatek času pro pacienta a
trpělivost. Vytvořením ošetřovatelských procesů obou případů podle modelu
ošetřovatelské péče Virginie Henderson jsem se snažila na tuto nedílnou a někdy
opomíjenou stránku poukázat a blíže se jí zabývat také při stanovení jednotlivých
ošetřovatelských diagnóz.

Závěrem práce přistupuji k porovnání obou případových studií s cílem posoudit
kvalitu ošetřovatelské péče, rizika a vznik případných komplikací a rozdílnost případů
včetně další kvality života obou pacientů po ukončení hospitalizace na lůžkovém
resuscitačním oddělení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie dýchacího systému
Dýchací systém je zodpovědný za výměnu plynů mezi oběhovým systémem a vnějším

prostředím. Vzduch vstupuje do horních cest dýchacích (dutiny nosní, nosohltanu a hrtanu)
a dále přes dolní cesty dýchací (průdušnici, průdušky a primární bronchiální strom) až do
malých průdušinek a plicních sklípků v plicní tkáni (Verma, 2001, online).

Dutina nosní (cavum nasi) je spojena s prostory v některých lebečních kostech-
s vedlejšími nosními dutinami v horní čelisti (sinus maxillaris), v čelní kosti (sinus
frontalis), v čichové kosti (sinus ethmoidalis) a v klínové kosti (sinus sphenoidalis). Dutina
nosní plní řadu důležitých funkcí- předehřívá vdechovaný vzduch na tělesnou teplotu, čistí
vdechovaný vzduch od mechanických nečistot (prachu), zvlhčuje vdechovaný vzduch,
dráždí čichové buňky, které se nacházejí v čichovém poli ve stropu dutiny nosní, a
lymfatickou tkání vytváří první bariéru proti vstupu infekce do organismu (Kapounová,
2007, s. 212).

Do nosohltanu (nasopharynx) na obou bočních stranách ústí tzv. Eustachovy trubice,
které spojují střední ucho s nosohltanem. Slouží k vyrovnávání změn tlaku vzduchu
v dutině středoušní. V blízkosti vyústění obou trubic se nachází nosohltanové mandle. Jde
o nakupení lymfatických uzlíků, které tvoří bariéru proti infekci šířící se vzduchem
(Kapounová, 2007, s. 212).

Hrtan (larynx) je orgán dýchacích cest, který navazuje na hltan a pokračuje do
průdušnice. Obsahuje složitě uspořádaný uzávěr dýchacích cest proti trávicí trubici. Hrtan
se zavírá při polykání, při fonaci, při zadržení dechu, při kašli a při zapojení břišního lisu.
Stěna laryngu je zpevněna hyalinními chrupavkami spojenými v kloubech a dále pomocí
vazů a membrán. Pohyby chrupavek ovládá sedm párů příčně pruhovaných svalů, které
ovlivňují velikost a tvar uzávěru. Hranolovitý tvar hrtanu je dán tvarem a uspořádáním

[…]

nemocnice Praha po předchozím schválení žádosti náměstkem ředitele pro nelékařské
zdravotnické profese a řízení kvality zdravotní péče. Mým cílem bylo popsat dvě různé
případové studie s vytvořením plánů ošetřovatelské péče dle modelu Virginie Henderson,
zhodnocením a následnou komparací obou případů. Chtěla jsem nastínit, jak by nedodržení
kvalitní ošetřovatelské péče výrazně ovlivnilo celkový stav a průběh hospitalizace a mělo
za následek vznik řady komplikací. V rámci výzkumu nebyla zjištěná cílená pochybení ze
stran ošetřovatelského personálu ve smyslu zanedbání péče a nedodržení rozepsaných
lékařských ordinací. Celkově však z obou případů a ošetřovatelských procesů je patrné, že
i přes maximální snahu kvalitní péče o pacienta došlo k některým komplikujícím stavům,
kterým se nepodařilo zcela zabránit. U obou pacientů během hospitalizace došlo k rozvoji
infekce v dýchacích cestách s následnou léčbou antibiotiky. V prvním případě stav
zhoršovala diagnóza CHOPN, v druhém pak již pozitivní nález a abnormální stav
dýchacích cest při dalších podrobných vyšetřeních. Rozdílnost další ošetřovatelské péče se
pak odvíjela i od prognózy a zlepšujícího či nikoliv se stavu pacientů, kde u pana M. N.
v prvním případě bylo možné postupovat po zlepšení stavu a vědomí k weaningu,
rehabilitaci včetně dechové a pomoci pacientovi opět se aktivizovat v jednotlivých
činnostech. U druhého pacienta bohužel vzhledem k nepříznivé prognóze zůstal stav
ventilace, vědomí a s tím i nutné kompletní ošetřovatelské péči trvalý a neměnný. Pacient
byl po ukončení léčby na resuscitační stanici přeložen k další dlouhodobé intenzivní péči
na oddělení DIOP.

Snad bude tato práce jakousi zpětnou vazbou pro všeobecné sestry pracující na
odděleních intenzivní péče a přínosem pro všechny, kdo by měl zájem nebo potřebu
rozšířit a ucelit své znalosti v tomto tématu.
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Seznam zkratek
a.- arteria
ABR- acidobazická rovnováha
ALT- Alanin transaminázy
amp.- ampule
APRV- Airway Pressure Release Ventilation
ARO- Anesteziologicko-resuscitační oddělení
ART- arteriální katetr
AST- Aspartótaminotransferáza
ASV- Adaptive Support Ventilation
ATD- antidekubitní
BAL- bronchoalveolární laváž
BIPAP- Biphasic Positive Airway Pressure
BMI- body master index
cm- centimetr
CMV- Controlled Mechanical Ventilation
SIMV- Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation
CO2- oxid uhličitý
CPAP- Continue Possitive Airway Pressure
CT- Computer Tomograph
CVP- centrální žilní tlak
CŽK- centrální žilní katetr
D- počet dechů
DC- dýchací cesty
DCD- dolní cesty dýchací
DIOP- oddělení dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče
DÚ- dutina ústní
EKG- elektrokardiograf
EtCO2- end-tital CO2
f- frekvence
FiO2- frakce kyslíku
g/l- gramů na litr
GCS- Glasgow Coma Scale
CHOPN- Chronická obstrukční plicní nemoc
i.v.- intravenózní
ICHS- ischemická choroba srdeční
IM- infarkt myokardu
Inh- inhalační
inj.- injekce
IPPV- Intermitent Positive Pressure Ventilation
JIP- jednotka intenzivní péče
KARIM- Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny
Kg- kilogram
kont.- kontinuálně
kPa- kiloPascal
MAP- střední arteriální tlak
mg- miligram
mg/l- miligram na litr
ml- mililitr
mm- milimetr
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mmHg- milimetrů rtuti
MZ- ministerstvo zdravotnictví
NaCl- chlorid sodný
např.- například
NGS- nasogastrická sonda
NTI-nasotracheální intubace
OTI- orotracheální intubace
P- puls
PC- Pressure Control
PCM- Pressure Control Ventilation
pCO2- parciální tlak oxid uhličitý
PDTS- punkční dilatační perkutánní tracheostomie
PEEP- Possitive End-Expiratory Pressure
pH- power of hydrogen
PMK- permanentní močový katetr
pO2- parciální tlak kyslíku
PS- Pressure Support
PSIMV- Pressure Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation
r- roku
RES- resuscitační stanice
SIMV- Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation
Sol- solutio, roztok
SpO2- saturace kyslíku
t.č.- toho času
TK- krevní tlak
TR- tracheální roura
TSK- tracheostomická kanyla
TT- tělesná teplota
CRP- C-reactive protein
ÚPV- umělá plicní ventilace
ÚVN- Ústřední vojenská nemocnice
v.s.- veri similer, velmi pravděpodobně
Vt- objem jednoho dechu
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Příloha B - Ošetřovatelské vyšetření pro intenzivní péči (1. první případová studie)

Zdroj: Ústřední vojenská nemocnice- Vojenská fakultní nemocnice Praha

68

Příloha C – Klasifikační testy (1. případová studie)

Zdroj: Ústřední vojenská nemocnice- Vojenská fakultní nemocnice Praha

69

Příloha D - Ošetřovatelské vyšetření pro intenzivní péči (2. případová studie)

Zdroj: Ústřední vojenská nemocnice- Vojenská fakultní nemocnice Praha

70

Příloha E – Klasifikační testy (2. případová studie)
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Zdroj: http://www.uzdravim.cz/dychaci-soustava-cloveka.html
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