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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné
sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Obsahuje všechny náležitosti, vhodně popisuje náplň práce. Domnívám se, že v překladu názvu práce je
vhodnější užít spojení …Care of the… namísto použitého …Care for...

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Pro svou práci použila studentka dostatečné množství odborné literatury, jak české tak zahraniční, která je
uvedena v seznamu literatury a je v textu vhodným způsobem citována. V teoretické části práce s touto
literaturou pracuje obratně a této části práce nelze nic vytknout.

Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
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 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Studentka si úvodem stanovuje tři cíle práce, které se zdají příliš široce pojaté, doporučil bych soustředit se
pouze na průběh oš. péče a v tomto smyslu formulovat cíle. Výběr subjektů ke kazuistikám se mi jeví jako
poněkud zmatečný – autorka píše, že byli vybráni klienti s alespoň 14ti denní UPV a v kazuistikách popisuje 3.
a 14. den hospitalizace – logičtější by bylo jinak stanovit kritéria, nebo psát až po 14ti dnech péče. Jinak jsou
kazuistiky sestaveny s logickým členěním a poskytují dostatek informací pro popis průběhu hospitalizace.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků
 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření

15

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Autorka se v diskusi na závěr práce zaobírá zhodnocením obou kazuistik a vyvozuje závěry, které podle mého
názoru nelze z dané metody dovodit. Prezentace kazuistik je provedena precizně, ale proč se autorka
neustále odvolává na „pozorování“ není jasné (kde je o tomto pozorování psáno v metodice, kde jsou
stanoveny parametry pozorování, záznamové archy atd.) domnívám se, že práci by prospělo pouze
okomentování kazuistik, vyzvednutí kvalitní oš. péče (nikoliv mikrobiologické nálezy, jejich četnost, zavedení
PDTS – toto jsou lékařské kompetence) a důrazem na kvalitu oš. procesu jako takového (například souborem
nejčastějších oš. diagnóz u pacientů na UPV.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla
publikační etiky?

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
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(0-10 bodů) Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Studentka deklaruje povolení zpracovávat kazuistiky od dané instituce a její etické komise, identita
dotčených je důsledně anonymizována.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem
 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem

10

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
V rámci bakalářské práce se studentka zabývá aktuálním tématem (v rámci svého profesního zaměření),
jehož aktuálnost dokazuje užitím kazuistik. Je vidět její orientace v problematice a praktickou zkušenost
deklaruje i dobrým zpracováním kazuistik. Teoretická část práce dobře poslouží svým čtenářům jako jakýsi
„průvodce“ problematikou ošetřování pacientů na UPV. Obě kazuistiky jsou přehledně zpracovány a také
dobře poslouží svým příkladným zpracováním.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci na 1 LF UK. Práci by, před
odevzdáním, prospělo stylistické posouzení.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
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1/ Pokud by byla výzkumná metoda Vaší práce pozorování, zkuste bodově navrhnout jakýsi „záznamový arch“
činností na které byste se jako pozorovatel zaměřila, s důrazem na specifické činnosti u pacientů na UPV (př. při
odsávání z DC, laváže DC, ambuing)

2/ Jaké jsou podle Vašeho mínění (a zkušeností) nejčastější oš. diagnózy u pacienta na UPV ?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

Praha, 25/5/2015 Mgr. Vlastimil Mrákava